
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

(703)

Relazione della IV Commissione permanente
ASSETTO TERRITORIALE ED AMBIENTALE; URBANISTICA; ECOLOGIA;

ACQUEDOTTI; LAVORI PUBBLICI; VIABILITA’ E TRASPORTI; CAVE E TORBIERE

(Seduta del 29 aprile 2009)

______

Relatore di maggioranza: ROSALBA ORTENZI

Relatore di minoranza: DANIELE SILVETTI

__________

sulla proposta di atto amministrativo n. 116/09
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 29 aprile 2009

______

PIANO TRIENNALE 2007/2009, ANNUALITÀ 2009 DI EDILIZIA SCOLASTICA
CONFERMA CRITERI DI RIPARTO E IMPORTO DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE

LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23, ARTICOLO 4

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DALLA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE

AI SENSI DELL’ARTICOLO 22 DELLO STATUTO
(Seduta del 14 maggio 2009)

La seconda Commissione assembleare permanente nella seduta del 14 maggio 2009 esaminato il
testo della proposta di atto amministrativo n. 116/09 avente ad oggetto “Piano triennale 2007/2009,
annualità 2009 di edilizia scolastica. Conferma criteri di riparto e importo del cofinanziamento regionale.
Legge 11 gennaio 1996, n. 23, articolo 4” già esaminato in sede referente dalla quarta Commissione
nella seduta del 29 aprile 2009

esprime parere favorevole

Il Presidente della Commissione
Giuliano Brandoni

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007
(Seduta dell’8 maggio 2009)

Il Consiglio delle Autonomie locali nella seduta dell’8 maggio 2009 ha esaminato il testo della
proposta di atto amministrativo n. 116/09 avente ad oggetto “Piano triennale 2007/2009, annualità 2009
di edilizia scolastica. Conferma criteri di riparto e importo del cofinanziamento regionale. Legge 11
gennaio 1996, n. 23, articolo 4”;

Visto l’articolo 11, comma 2, della l.r. 4/2007;
Udita la proposta del relatore Luana Angeloni;
Visto l’articolo 18 del regolamento interno del CAL

esprime parere favorevole

in merito alla proposta di atto amministrativo indicata in oggetto, con la seguente osservazione:
“Si chiede alla Giunta regionale di far fronte alle minori risorse pervenute dallo Stato quale quota di

cofinanziamento per l’edilizia scolastica, pari a circa 700.000,00 euro, utilizzando fondi propri da
individuare in occasione dell’assestamento del bilancio regionale per l’anno 2009, al fine di finanziare
tutti i piani scolastici, previsti dalla programmazione regionale 2007/2009, che saranno presentati in
sede nazionale”.

La Presidente
Luana Angeloni



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Visto il decreto del Direttore generale del per-
sonale del Ministero della pubblica istruzione del
5 marzo 2009, pubblicato nella g.u. 17 marzo
2009, n. 63, con il quale, ai sensi dell’articolo 4
della legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per
l’edilizia scolastica” ed in osservanza della legge
22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria
2009), è stata disposta una riduzione dei finan-
ziamenti assegnati alle Amministrazioni regiona-
li per l’annualità 2009 del piano;

Vista la legge regionale 5 settembre 1992,
n. 46 “Norme sulle procedure della programma-
zione regionale e locale”;

Ritenuto di dover quindi provvedere ad una
nuova valutazione dei criteri di riparto e dell’im-
porto del cofinanziamento regionale approvati
con propria deliberazione 2 ottobre 2007, n. 65;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio go-
verno del territorio, infrastrutture e mobilità, reso
nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanzia-
ria di cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre
2001, n. 31, resa nella proposta della Giunta
regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di confermare la misura della quota di cofi-
nanziamento di competenza regionale, pari a
2.705.113,00 euro, prevista nel piano trien-
nale di edilizia scolastica 2007/2009, annua-
lità 2009, pur in presenza della riduzione del
contributo statale disposta con decreto del
Direttore generale del personale del Ministe-
ro pubblica istruzione in data 5 marzo 2009
(g.u. 17 marzo 2009, n. 63);

Testo approvato dalla Commissione

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Identico

Preso atto che la predetta proposta è stata
preventivamente esaminata, ai sensi del comma
1 dell'articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione assembleare permanente compe-
tente in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
comma 3 dell'articolo 22 dello Statuto regionale
dalla Commissione assembleare competente in
materia finanziaria;

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo
11, comma 2, della l.r. 10 aprile 2007, n. 4, dal
Consiglio delle autonomie locali;

D E L I B E R A

Identico



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

2) di confermare, per l’annualità 2009 del piano
triennale di edilizia scolastica 2007/2009, i
criteri ed i parametri di riparto dei fondi statali
e regionali tra i territori provinciali, stabiliti
dall’Assemblea legislativa regionale con deli-
berazione 2 ottobre 2007, n. 65;

3) di stabilire che eventuali ulteriori finanzia-
menti saranno distribuiti tra i territori provin-
ciali con i medesimi criteri e parametri di ri-
parto di cui al punto 2).


